
PROVINCIA DI IMPERIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 690 DEL 07/12/2017

SETTORE POLIZIA PROVINCIALE – STRADE – TRASPORTI 
SERVIZIO STRADE

ATTO N. BS/ 321 DEL 07/12/2017

OGGETTO: Impegno di spesa per preventivo relativo al tagliando dell'automezzo "Fiat Panda" targato
CL815EK. 
Ditta: Alfacar s.n.c. di Taggia (IM).
CIG ZA51D64430

IL DIRIGENTE O RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:
- che con Determinazione n. 142 del 10/03/17, per l’anno 2017, il servizio di manutenzione ordinaria e 

straordinaria di 40 automezzi di proprietà della Provincia di Imperia è stato affidato alla Ditta Alfacar 
s.n.c. di CERONE Mario e LANTERI LAURA Paolo & C. – Regione Prati e Pescine – 18018 Taggia 
(IM), ricorrendo all’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 
36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, con formalizzazione del rapporto contrattuale ricorrendo 
al sistema commerciale, individuando in tale sistema il più idoneo allo scopo, in quanto sussistono le 
condizioni di urgenza, necessità e convenienza;

- che con la Determinazione di cui sopra è stato dato, inoltre, atto:
1. che si sarebbe proceduto ad impegnare con successivi atti dirigenziali la spesa da sostenere per 

la manutenzione dei veicoli secondo le necessità, imputando la stessa negli appositi capitoli del 
PEG provvisorio 2017;

2. che si  sarebbe provveduto al  pagamento,  a seguito  di  prestazione del  servizio  regolarmente 
eseguito da parte della Ditta affidataria, con il sistema commerciale dietro presentazione di fattura 
con le modalità di cui al vigente Regolamento di Contabilità;

Considerato che occorre provvedere al tagliando dell’automezzo “Fiat Panda” targato CL815EK, 
per cui la Ditta di cui sopra ha presentato il preventivo di spesa, richiesto dall’Ufficio Strade e da questo  
valutato  e  ritenuto  congruo,  al  fine  di  effettuare  quanto  necessario  affinché  il  citato  mezzo  sia 
nuovamente utilizzabile;

Ritenuto  di  dover  procedere  in  merito,  a  seguito  di  quanto stabilito  con  atto  deliberativo  del 
Consiglio Provinciale n° 29/2016 inerente l’approvazione del Piano di Riassetto di questo Ente;

Visto il preventivo della Ditta Alfacar s.n.c. di Taggia (IM) per i lavori da eseguirsi sul mezzo “Fiat  
Panda” targato CL815EK, n. 69/2017 del 16/11/17 ammontante ad € 127,24 IVA inclusa, assunto al prot. 
gen. n. 0032006 del 23/11/2017 e agli atti dell’Ufficio; 

Ritenuto pertanto necessario procedere all’impegno di spesa di che trattasi;
Verificata la regolarità dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.  163 comma 2 del TUEL  e del 

Decreto del Presidente della Provincia n. 10 del 30.01.2017, punto 4, lett. a); 
Attestato che in conformità a quanto disposto dall’art. 9, comma 1, lettera a), del D.L. n. 78/2009, 

convertito nella Legge n. 102/2009, e del decreto del Presidente della Provincia n. 10 del 30.01.2017, 
punto 4 lett. a), si deve procedere con l’iter della pratica in oggetto al fine di evitare che siano arrecati 
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;  

Verificata altresì,  ai  sensi  dell’art.  9,  comma  1,  lettera  a)  del  D.L.  78/2009  convertito  in  L. 
102/2009,  la  compatibilità  del  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione  del  presente 
impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;   

  1



Dato atto che:
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art.  
147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 147bis del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. e che la spesa di € 291,22 trova capienza come segue: missione 01, programma 
11, titolo 1, macroaggregato 03, capitolo 1101 del PEG provvisorio 2017;
- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147bis del TUEL;
- si provvederà ad ottemperare a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi 
del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.;
- per l’intervento in questione il CIG è ZA51D64430;

Visti:
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 79 in data 23.11.2016 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2016;
- il D.L. n. 244 del 30.12.2016 con il quale il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 
2017 è stato differito al 31.03.2017;
- il Decreto del Ministro dell’Interno in data 30.03.2017 con il quale il termine per l’approvazione del 
Bilancio di Previsione 2017 è stato differito al 30.06.2017;
- il Decreto del Ministero dell’Interno in data 07.07.2017 con cui il termine per la deliberazione di  
approvazione del Bilancio di Previsione è stato fissato al 30.09.17;
- il Decreto del Presidente della Provincia n. 10 del 30.01.17 con il quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione provvisorio per l’esercizio 2017, affidate ai Responsabili dei Servizi le relative 
dotazioni finanziarie, nonché le linee gestionali provvisorie per l’esercizio 2017 ed impartiti i relativi 
indirizzi ai Dirigenti;
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.00 e s.m.i.;
- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
- il vigente Statuto Provinciale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il vigente Regolamento dei Contratti;
- il vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Dato atto:
- che la spesa rientra nei limiti di cui all'art. 163 del TUEL;
- che, essendo trascorso il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2017, si  
applica quanto disposto dall’art. 163 c. 2 del TUEL;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni indicate in premessa:

1. di approvare, a seguito di quanto in premessa specificato e secondo quanto stabilito con D.D. n.  
142 del 10/03/2017, il preventivo di spesa n. 69/2017 del 16/11/17 presentato dalla Ditta Alfacar  
s.n.c., corrente in Regione Prati e Pescine – 18018 Taggia (IM) - P.I: 01303350084 - comportante 
una spesa di  € 127,24 IVA inclusa, registrato al prot. gen. n. 0032006 del 23/11/2017 ed agli atti 
dell’Ufficio, per l’esecuzione del tagliando dell’automezzo “Fiat Panda” targato CL815EK;

2. di  impegnare  la  spesa ammontante  ad  €  127,24  IVA  inclusa  come  segue: missione  01, 
programma  11,  titolo  1,  macroaggregato  03,  capitolo  1101  del  PEG  provvisorio  2017  con 
imputazione all’esercizio finanziario 2017 in quanto esigibile;

3. di dare atto che si provvederà al pagamento, a seguito di prestazione del servizio regolarmente 
eseguito da parte della Ditta affidataria, con il sistema commerciale, dietro presentazione di fattura 
con le modalità di cui al vigente Regolamento di Contabilità;

4. di rendere noto che il RUP è il Dirigente del Settore Polizia Provinciale – Strade – Trasporti, Dott. 
Giuseppe Carrega.

     IL DIRIGENTE
                                                                                                    (Dott. Giuseppe Carrega)

  2


	SETTORE POLIZIA PROVINCIALE – STRADE – TRASPORTI 

